Página 1 de 1

Requerimento Nº 1453/2024

Súmula: Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Educação, representada pela

Senhora Eliana Maria da Cruz Silva, pedindo

estudos para a criação de Programa de Inclusão

Digital para Idosos no Município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda

junto a Secretaria de Educação, representada pela Senhora Eliana Maria da Cruz

Silva, pedindo estudos para a criação de Programa de Inclusão Digital para Idosos no

Município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

A inclusão digital é uma necessidade cada vez mais premente para a

população idosa, que enfrenta desafios significativos para acompanhar o ritmo da

transformação tecnológica. Com o avanço dos meios digitais e a crescente

dependência de serviços online, muitos idosos encontram barreiras no uso de

tecnologias básicas, como internet, smartphones e computadores.

A implementação de um Programa de Inclusão Digital para Idosos

permitirá a alfabetização digital desse público, promovendo o aprendizado de

ferramentas tecnológicas essenciais, aumentando sua autonomia e integração social.

O programa não só facilitará o acesso a serviços públicos e privados, como também

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
53

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

70
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

6U
2-

15
7S

-6
9G

J-
V

5A
3

Página 2 de 1

contribuirá para a melhoria da qualidade de vida e redução do isolamento social entre

os idosos.

Diante do exposto, solicitamos que este requerimento seja aprovado, e

que sejam tomadas as providências necessárias para que o programa seja

implementado e acrescentado a outros já em andamento nas secretárias

competentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
53

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

70
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

6U
2-

15
7S

-6
9G

J-
V

5A
3

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06U2157S69GJV5A3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 06U2-157S-69GJ-V5A3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
53

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

70
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

6U
2-

15
7S

-6
9G

J-
V

5A
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06U2157S69GJV5A3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06U2157S69GJV5A3
		2024-10-16T13:49:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura